R E Q U E R I M E N T O Nº. 177
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/3/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rodovia Antonio Butgnoli e a Rodovia Domingos Sartori apresentam diariamente um intenso fluxo de veículos, sobretudo em razão de serem vias de ligação entre a área urbana deste município e o Campus da Unesp localizado no Distrito de Rubião Júnior;

CONSIDERANDO que no tocante à Rodovia Domingos Sartori, a previsão é de que brevemente o trânsito de veículos na referida via se intensificará ainda mais, tendo em vista que nos últimos anos vem ocorrendo um expressivo aumento no número de condomínios residenciais nas imediações da citada rodovia;

CONSIDERANDO que as vias supracitadas não contam com iluminação, e que tal fato aumenta consideravelmente os riscos de acidentes de trânsito envolvendo pedestres ou ciclistas que, no período noturno, se deslocam às margens das mencionadas rodovias,

CONSIDERANDO ainda que o programa “Ilumina Botucatu”, maior plano de iluminação pública da história deste município, implementado em parceria pela Prefeitura Municipal e CPFL Paulista, visa contemplar investimentos em expansão, substituição e eficientização dos atuais pontos de iluminação pública deste município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Gerente de Contas do Poder Público da Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL, GIULIANO EMANUEL VIEIRA, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade do programa “Ilumina Botucatu” contemplar a iluminação de toda a extensão da Rodovia Antonio Butgnoli e da Rodovia Domingos Sartori, visando atender aos anseios de todos aqueles que utilizam as mencionadas vias no período noturno e, sobretudo, prevenir possíveis acidentes decorrentes da falta de iluminação nos destacados locais,

REQUEREMOS, outrossim, que cópia desta propositura seja encaminhada à ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PARQUE DAS CASCATAS, ao Presidente do GRUPO ADMINISTRATIVO DO CAMPUS DA UNESP (GAC) e à ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO DISTRITO DE RUBIÃO JÚNIOR, bem como aos empreendedores dos novos condomínios localizados ao longo da Rodovia Domingos Sartori, a fim de que tomem conhecimento do presente teor.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de março de 2011.
Vereador Autor CURUMIM

PSDB

wlf